HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HOA THÁM
–––––––––

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Hoa Thám, ngày 25 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025
––––––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HOA THÁM

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Xét Tờ trình số 192 /TTr-UBND ngày  24/7/2025 của UBND xã về nhiệm

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm

2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; ý kiến thảo

luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân xã

và các cơ quan liên quan về đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và hương hướng nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025, đồng thời nhấn mạnh thêm một số

vấn đề sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025

Trong 6 tháng đầu năm mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng

dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND xã cùng với sự

nỗ lực của chính quyền và nhân dân, tình hình kinh tế của xã tiếp tục phát triển.

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và các dự án trên địa bàn được chỉ đạo

tích cực. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội có chuyển biến, chế độ an sinh xã hội

được quan tâm, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện. Công

tác chủ động ngăn ngừa tham nhũng, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí được triển khai đồng bộ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn ổn định. Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp xã đã

thực hiện nghiêm túc đề án, phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức, bộ máy các cơ

quan, đơn vị theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện bảo đảm chất lượng, tiến

độ; sau sắp xếp đi vào hoạt động ngay, không gián đoạn.

Bên cạnh đó vẫn còn những hạn chế, yếu kém: Sản xuất nông lâm nghiệp

còn gặp nhiều khó khăn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn hạn chế; xuất

hiện dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn; Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực

2

hiện các dự án sử dụng vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia còn

chậm; Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng cơ bản còn chậm; Thu

ngân sách đạt tỷ lệ thấp 39% dự toán; Công tác chỉ đạo, điều hành khi thực hiện

chính quyền địa phương 2 cấp còn nhiều lúng túng; công tác phối hợp, tham

mưu, đề xuất của các cơ quan, đơn vị chưa kịp thời.

2. Một số chủ trương, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025

Để hoàn thành các chỉ tiêu mà nghị quyết HĐND đã đề ra; Đồng thời,

triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hoa Thám lần

thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030 cần tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, khắc

phục khó khăn, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ và thực hiện có hiệu quả những nội

dung cụ thể như sau: Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ,

quyết liệt cụ thể hóa các Nghị quyết của Bộ Chính trị, của Đảng bộ tỉnh, của Đại

hội Đảng bộ xã đưa nghị quyết đi vào cuộc sống. Đảm bảo các điều kiện để ổn

định sau sắp xếp, tập trung vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương

2 cấp bảo đảm các hoạt động không bị gián đoạn, bỏ trống lĩnh vực. Kịp thời

tổng hợp, báo cáo về tình hình, tiến độ triển khai các nhiệm vụ về kết quả đạt

được, khó khăn, vướng mắc phát sinh và kịp thời đề xuất các kiến nghị với tỉnh

và các sở, ngành nhất là các nội dung liên quan đến trụ sở làm việc; trang thiết

bị làm việc để thực hiện các thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh

nghiệp về tổ chức tập huấn, đào tạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội

ngũ công chức cấp xã.

a) Về phát triển kinh tế:

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân; Xây

dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa chuẩn bị các điều kiện về giống, vật tư nông

nghiệp phục vụ sản xuất phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Chỉ đạo công tác

tiêm phòng, phòng dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo thực

hiện làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương, sửa chữa các công

trình thủy lợi nhỏ, tăng cường các biện pháp phòng chống hạn đảm bảo phục vụ

cho sản xuất. Làm tốt công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng chống,

cháy rừng. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn đẩy nhanh tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà

dột nát đảm bảo hoàn thành 109 nhà trước ngày 20/8/2025.  Triển khai quyết liệt

các chương trình mục tiêu quốc gia nhất là các nguồn vốn sự nghiệp; đẩy nhanh

tiến độ triển khai thực hiện các công trình chuyển tiếp và các công trình khởi

công mới năm 2025 đảm bảo hoàn thành bàn giao các công trình có đủ điều kiện

đưa vào sử dụng theo kế hoạch; Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công

tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2026 và những năm tiếp theo để tổ chức thực

hiện.

- Chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch, đảm bảo thu đạt

và vượt chỉ tiêu giao; đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế giá trị gia tăng đối

với hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân, vận tải, phí, lệ phí…Điều hành chi ngân

sách kịp thời đáp ứng những nhiệm vụ chi, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu

quả. Tổ chức kiểm tra, rà soát nắm tình hình hoạt động của các hộ kinh doanh

3

trên địa bàn tuyên truyền, vận động các hộ có đủ điều kiện thành lập doanh

nghiệp.

b) Về phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội:

- Chỉ đạo thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách người có công,

chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; Tăng cường công tác giảm nghèo và

chương trình giảm nghèo có địa chỉ, phấn đấu đến hết năm thực hiện hoàn thành

mục tiêu đề ra, thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2025.

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là các chính sách hỗ trợ trực

tiếp cho người dân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

 - Tiếp tục chỉ đạo tổ chức mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn,

thực hiện tốt công tác giảm nghèo và giải quyết việc làm cho người lao động.

Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm,

công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở

người, tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tuyến xã.

- Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch năm học 2025-2026 theo đúng quy định.

Phối hợp tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên; Tu sửa trường lớp học

đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho năm học 2025-2026.

 - Tăng cường công tác các hoạt động văn hóa, thể thao và truyền thông,

tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện tốt hương ước thôn, thực hiện tốt phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

c) Về công tác Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục thực hiện đẩy nhanh

tiến độ thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình trên

địa bàn, đặc biệt là các hộ gia đình đang được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát;

hướng dẫn lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức.

Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng các công trình đường liên thôn.

d) Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt

công tác quốc phòng địa phương, công tác tuyển quân năm 2026; Tăng cường

các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Đảm bảo trật tự

an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang giao thông

và lòng, lề đường.

đ) Về công tác cải cách hành chính:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tập trung kinh phí để

mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm hành chính công nhằm phục vụ tốt nhất

cho người dân và doanh nghiệp. Tăng cường trách nhiệm tham mưu, điều hành

của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương

của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến tận

người dân nhất là nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Tiếp tục thực hiện tốt công

tác tiếp công dân, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

 e) Triển khai xây dựng và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 đảm bảo đúng thời gian quy định.

4

Chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ, kỳ

họp Hội đồng nhân dân xã cuối năm 2025

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình

giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hoa Thám Khoá XX, kỳ

họp thứ Hai thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c)

- Uỷ ban Nhân dân tỉnh; (b/c)

-  Các sở: Tài chính, Xây dựng;  (b/c)

- TT: ĐU, HĐND xã;

- Uỷ ban nhân dân xã;

- UB MTTQ VN xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Đồng

		2025-07-31T08:58:03+0700

		2025-07-31T09:04:49+0700

		2025-07-31T09:04:49+0700